
 

 

常見問題  

 

客戶盡職審查   

 

 
問 1  我是信託或公司服務持牌人。客戶盡職審查（下稱「盡職審查」）規

定是否在我為客戶進行任何類型的交易時均適用？  

  

答：  根據《打擊洗錢及恐怖分子資金籌集條例》（第 615 章）（下稱「《打

擊洗錢條例》」）第 5A(5)條，適用於信託或公司服務持牌人的反洗錢

及恐怖分子集資規定（即《打擊洗錢條例》附表 2 第 2、3 或 4 部所列

出的規定），僅在該持牌人以業務形式在香港為客戶擬備或進行任何

關乎附表  1 第  1 部第  1 條信託或公司服務的定義中指明的服務的交易

的情況下，方適用於該持牌人。  

根據附表 1 第  1 部第  1 條，信託或公司服務是指任何人以業務形式在

香港向其他人提供以下一項或多於一項的服務  —— 

(a) 成立法團或其他法人；  

(b)  擔任或安排另一人擔任  —— 

(i)  法團的董事或秘書；  

(ii)  合夥的合夥人；或  

(iii)  就其他法人而言，一個相類似的位置或職位；  

(c) 為法團、合夥或任何其他法人或法律安排，提供註冊辦事處、營

業地址、通訊或行政地址；  

(d)  擔任或安排另一人擔任  —— 

(i)  明示信託或相類似法律安排的受託人；或  

(ii)  某人的代名股東，但如該人為法團並且其證券是在認可證

券市場上市者，則不包括該人。  

 

  

 

信託及公司服務提供者註冊辦事處 

Registry for Trust and Company Service Providers 



2 

 

問 2  當執行盡職審查措施時，哪些文件會被視作為「可靠及獨立」，可用

以核實屬香港居民的自然人客戶的身分資料？  

  

答：  就核實香港居民身分（永久性及非永久性居民）而言，以下例子可視

作為可靠及獨立的文件：  

12 歲或以上的香港居民：香港身分證  

在香港出生的  12 歲以下兒童：有關兒童的香港身分證、出生證明書或

有效的旅遊證件。一般而言，在這情況下，信託或公司服務持牌人應

把未成年人的父母或監護人視作為代表有關兒童行事的人，並對其執

行相關的盡職審查措施。  

 

  

問 3  當執行盡職審查措施時，哪些文件會視作「可靠及獨立」，可用以核

實屬非香港居民的自然人客戶的身分資料？  

  

答：  就核實非香港居民身分而言，以下例子可視作為可靠及獨立的文件：  

(a)  有效的旅遊證件；  

(b)  載有有關自然人的照片的國民（即由政府或國家簽發）身分證；

或  

(c) 有效的國家（即由政府或國家簽發）駕駛執照，執照上有照片以

證明有關自然人的身分。  

  

 

問 4  就「打擊洗錢及恐怖分子資金籌集指引（信託或公司服務持牌人適

用）」（下稱「指引」）第 4.3.3(b)段而言，甚麼是可接納的「旅遊證

件」？  

  

答：  以下文件為用於核實身分的旅遊證件的例子：  

(a)  護照  

(b)  台灣居民來往大陸通行證  

(c)  海員身分證明文件（根據及按照《國際勞工組織公約》╱《1958

年海員身分證件公約》簽發）  

(d)  大陸居民往來台灣通行證  

(e)  由入境事務處處長簽發的澳門居民旅遊證  

(f) 因公往來香港澳門特別行政區通行證  

(g) 往來港澳通行證  
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問 5 「指引」第  4.3.3(b)段所指的「有效的旅遊證件」的哪部分應予以存

檔？  

 

答：  為符合《打擊洗錢條例》及「指引」的備存紀錄規定，信託或公司服

務持牌人應保存有效的旅遊證件內載有持證人照片及個人資料的「個

人資料頁」的複本。  

 

 

問 6 信託或公司服務持牌人應採取什麼措施確保電子版本的身分識別文件

屬可靠？  

 

答：  如「指引」第4.3.16段所述，客戶出示的某些常用身分識別文件正本是

電子版本。信託或公司服務持牌人應採取適當措施，確保電子文件屬

可靠。所採取的措施是否適當，將視乎有關身分識別文件的類別而

定。以下例子可作參考：  

 

電子文件  為確保文件屬可靠而採取的適當措

施  

由香港公司註冊處發出的公司註

冊證明書正本的電子版本。  

信託或公司服務持牌人在接納電子

公司註冊證明書的印刷本時，可與

其他身分識別文件或資料（例如公

司註冊紀錄）對照，以確保有關印

刷本屬可靠。  

 

註：為免生疑問，如信託或公司服務持牌人自行從可靠來源（例如香

港公司註冊處網站）下載個別文件（而非收取該文件的印刷本）便無

須進行對照。  
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問 7  如客戶不曾為身分識別的目的而現身，信託或公司服務持牌人除了遵

從盡職審查及持續進行監察的規定外，是否須採取其他額外措施？  

  

答：  是。信託或公司服務持牌人須根據《打擊洗錢條例》附表 2第2部第

5(3)(a)條（受第5(4)條規限）及第9條採取額外措施，以減低客戶沒有

為身分識別的目的而現身所涉及的風險(例如假冒風險)。除非持牌人已

經以獲公司註冊處處長認可的、屬可靠及獨立來源的數碼識別系統所

提供的數據或資料為基礎，核實該客戶的身分，否則如該客戶不曾為

身分識別的目的而現身，持牌人須採取以下額外措施：  

A.  執行以下最少一項額外措施以減低風險：  

(a)  以《打擊洗錢條例》附表2第2部第2(1)(a)條提述的但不曾

用於根據該條核實該客戶身分的文件、數據或資料為基

礎，進一步核實該客戶的身分；  

(b)  採取增補措施，核實該持牌人已取得的有關該客戶的資

料；  

(c)  確保就該客戶的戶口作出的付款 (如有多於一次的付款作

出，則指第一次的付款 )是經由以該客戶的名義在認可機

構，或在符合以下說明的機構開設的戶口進行：  

(i)  在對等司法管轄區成立為法團或設立；  

(ii)  所經營的業務與認可機構所經營者相類似；  

(iii)  設有措施，以確保與根據《打擊洗錢條例》附表2施

加的規定相類似的規定獲遵從；及  

(iv)  在有否遵從該等規定方面，受到主管當局監管，而

該主管當局在該司法管轄區執行的職能，與香港金

融管理局的職能相類似。  

 

如需更多指引，請參閱《打擊洗錢條例》附表2第2部第9條，以

及「指引」第4.10.1至4.10.5段及附錄。   

B.  在監察與該客戶的業務關係時，採取額外措施，以應對因該客戶

不曾為身分識別的目的而現身而可能引致的洗錢或恐怖分子資金

籌集風險。如需更多指引，請參閱《打擊洗錢條例》附表2第2部

第5(3)(a)及(4)條，以及「指引」第5.9段。  
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問 8  我是信託或公司服務持牌人。我可否聘用任何第三方作為中介人以執

行盡職審查措施？  

  

答：  在不抵觸《打擊洗錢條例》附表2第2部第18條列載的準則下，你可依

賴《打擊洗錢條例》附表2第2部第18(3)條指明的中介人採取《打擊洗

錢條例》附表2第2部第2條指明的任何部分的盡職審查措施。然而，你

對確保符合盡職審查規定負有最終責任。  

《打擊洗錢條例》附表 2 第 2 部第 18(3)(a)及(b)條載列的在香港的指明

中介人如下：  

(a)  屬認可機構、持牌法團、獲授權保險人、持牌個人保險代理、持

牌保險代理機構及持牌保險經紀公司的金融機構；及  

(b)  會計專業人士、地產代理、法律專業人士及信託或公司服務持牌

人，但條件是該等中介人能夠令你信納其本身有充分程序以防止

洗錢及恐怖分子資金籌集，並須就客戶遵從《打擊洗錢條例》附

表2所載的規定。  

有關在對等司法管轄區的指明中介人的條文，請參閱《打擊洗錢條

例》附表 2 第 2 部第 18(3)(c)條。  

此外，請注意以下載於《打擊洗錢條例》附表 2 第 2 部第 18(1)條有關

依賴中介人執行盡職審查措施的條件：  

(a)  該中介人藉書面同意擔任你的中介人；及  

(b)  你信納該中介人可應你的要求，沒有延誤地提供該中介人在執行

盡職審查措施時取得的文件複本，或取得的數據或資料的紀錄。  

 

你須確保《打擊洗錢條例》附表 2 第 2 部第 18 條所載的規定獲遵從。

如需指引，請參閱「指引」第 4.11.1 至 4.11.11 段。  
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問 9 哪些情況可構成「指引」第 5.2 段所指，須進行盡職審查覆核的「觸發

事件」？  

  

答：  觸發事件包括：  

(a)  當進行一項重大交易；  

(b)  客戶戶口的操作模式出現相當程度的轉變；  

(c)  信託或公司服務持牌人大幅修訂其客戶文件紀錄準則；  

(d)  信託或公司服務持牌人發覺並未取得有關客戶的足夠資料。  

 

(a)項中「重大」一詞未必與金錢款額有關，可包括異常交易或不符合

信託或公司服務持牌人對有關客戶的認知的交易。  
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